
diário oficial Nº 35.057   73Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

me condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo como 
vencedora do certame para o Item 01 a empresa:
- ALM GENTE E GESTAO LTDA, (CNPJ: 29.607.478/0001-66), venceu o 
Item 01, pelo valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Belém/PA, 15 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 832078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1348/2022 - DA BELÉM, 22/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/876895 de 11/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
LUCIANA 

ALBUQUERQUE 
LIMA

DEFENSORA 
PÚBLICA

679.614.042- 
00 NUDEMOR 80845369 PARTICIPAR DE 

REUNIÃO NA 
COMUNIDADE 
SÃO PEDRO 
PARA SUBSI-
DIAR PEDIDO 
DE REURB.

03.091.1492.8633

SÍLVIA GOMES 
NORONHA

DEFENSORA 
PÚBLICA

713.013.482-
87 NUDEMOR 55589185

RENATA DE 
CÁSSIA BRITO 
FIGUEIREDO

ASSESSORA 
JURÍDICA

942.277.802- 
68 NUDEMOR 5930428

NILTON DA 
COSTA MON-

TEIRO

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

228.414.152-
87 GETRANS 57211743

CONDUZIR AS 
DEFENSORAS E 
A ASSESSORA 
ATÉ A COMU-
NIDADE SÃO 
PEDRO PARA 
SUBSIDIAR 
PEDIDO DE 

REURB

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MARITUBA 25/06/2022 1/2

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 832132
PORTARIA Nº 1349/2022 - DA BELÉM, 22/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/876895 de 11/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRí-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

SÍLVIA GOMES 
NORONHA

DEFENSORA 
PÚBLICA

713.013.482-
87 NUDEMOR 55589185 PARTICIPAR DE AUDI-

ÊNCIA DE MEDIAÇÃO 
NOS AUTOS DO PRO-
CESSO N. 0801170- 
35.2019.8.1.4 .0133

03.091.1492.8633

RENATA DE 
CÁSSIA BRITO 
FIGUEIREDO

ASSESSORA 
JURÍDICA

942.277.802- 
68 NUDEMOR 5930428

MAXIMIANO SOU-
TO AMADO NETO

MOTORISTA 
DE DEFEN-

SORIA

590.487.852-
15 GETRANS 55585587

CONDUZIR A DP 
SILVIA NORONHA E A 
ASSESSORA RENATA 
FIGUEIREDO ATÉ O 
FÓRUM DE ANANIN-

DEUA

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 14/06/2022 1/2

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 832179
Portaria 1354/2022- DA,25/07/2022. Conceder 3 + 1\2, diária(s) 
aos Defensores ARNOLDO PERES JUNIOR, matrícula 57175577, DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5895999, objetivo 65ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES 
PÚBLICOS-GERAIS.Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocarem-se de BELEM a TERESINA, período 23/08/2022 
a 26/08/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 831871

Portaria 1351/2022- DA,25/07/2022. Conceder 1/2 (MEIA) e 2 
(MEIAS), diárias ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, matrícu-
la 55589067, objetivo REALIZAR INSTALAÇÃO, MODULAÇÃO DO SISTEMA 
SOLAR, ORGANIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E TREINA-
MENTO DE PESSOAL NA DP DE ANANINDEUA E DE MARITUBA.Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM 
a ANANINDEUA, MARITUBA, período 20/07/2022, 21/07/2022 e 22/07/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 831862
Portaria 1352/2022- DA,25/07/2022. Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao 
Defensor JOãO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, matrícula 57193641, 
objetivo 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DAS DE-
FENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS-GERAIS. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a TERE-
SINA, período 23/08/2022 a 26/08/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 831863
Portaria 1353/2022- DA,25/07/2022. Conceder 3 + 1\2, diária(s) a 
Servidora NATÁLIA SANTOS RAMOA FARIAS, matrícula 59638891, Cargo 
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚ-
BLICO-GERAL NA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DAS 
DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS-GERAIS.Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a TERE-
SINA, período 23/08/2022 a 26/08/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 831864

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 448/2022-GGP-DPG, DE 20 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/886110. RESOLVE: 
Conceder 10 (dez) dias de férias residuais, com gozo fracionado, ao 
Defensor Público, ARNOLDO PERES JUNIOR; Id. Funcional: 57175577/ 
2, referente ao aquisitivo (2019/2020), no período de 21/09/2022 a 
30/09/2022 - 10 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 832186

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 024/2021 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/TJPA/2021
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PROCESSO N.º 2022/857782 -DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 
4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 
57193641, residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/857782, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 024/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 043/2021 
do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, objetivando a 
contração DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, BEM COMO O FORNECIMENTO DE 
CHAVES, ABERTURA DE FECHADURAS, CADEADOS, COFRES, GAVETAS E 
SERVIÇOS AFINS, em conformidade com as especificações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, com 
vistas a atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 024/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 043/2021 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 02.055.122/0001-00, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, à Travessa 1º de março, nº. 239 – Loja 06, bairro Campina, CEP: 
66.019-090.
VALOR GLOBAL R$ 22.111,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458.
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273623
DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.

Protocolo: 831960


